

平成14年9月20日

各位

会社名 日本ハム株式会社
代表者名 取締役社長 藤井良清
(コード番号 2282 東証・大証第一部)
問合せ先 広報室長 西原耕一
TEL 06-6282-3031

業績予想修正に関するお知らせ

この度は、弊社の不祥事により、関係各位に多大なご迷惑をおかけ致しましたことを、心より深くお詫び申し上げます。

標記の件について、平成14年5月21日の決算発表時に公表しました平成15年3月期の中間期及び通期の業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 連結業績予想数値の修正

(1) 連結中間期(平成14年4月1日～平成14年9月30日)

(米国会計基準による)	売上高	税引前利益	中間純利益
前回発表予想(A)	495,000	16,500	9,500
今回修正予想(B)	473,000	5,500	1,500
増減額(B-A)	△22,000	△11,000	△8,000
増減率(%)	△4.4%	△66.7	△84.2
(ご参考) 前期実績(平成13年9月期)	488,800	16,037	9,662

(金額の単位:百万円)

(2) 連結通期(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(米国会計基準による)	売上高	税引前利益	当期純利益
前回発表予想(A)	985,000	33,000	19,000
今回修正予想(B)	900,000	3,000	△1,000
増減額(B-A)	△85,000	△30,000	△20,000
増減率(%)	△8.6%	△90.9	—
(ご参考) 前期実績(平成14年3月期)	945,099	30,786	17,733

(金額の単位:百万円)

2. 単体業績予想数値の修正

(1) 単体中間期(平成14年4月1日～平成14年9月30日)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予想(A)	325,000	8,000	4,500
今回修正予想(B)	302,000	5,000	200
増減額(B-A)	△23,000	△3,000	△4,300
増減率(%)	△7.1%	△37.5	△95.6
(ご参考) 前期実績(平成13年9月期)	340,636	10,174	4,793

(金額の単位:百万円)

(2) 単体通期(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益
前 回 発 表 予 想(A)	653,000	17,500	8,000
今 回 修 正 予 想(B)	563,000	2,500	△1,500
増 減 額(B－A)	△90,000	△15,000	△9,500
増 減 率(%)	△13.8%	△85.7	—
(ご参考) 前期実績(平成14年3月期)	644,833	17,054	5,219

(金額の単位:百万円)

3. 修正の理由

今回の不祥事により、中間期については、連結・単体とも売上高は、取引先様からの商品撤去及び取引停止並びに牛肉関係営業自粛の影響を受け減少しております。

また、利益では、商品撤去に伴う商品等の廃棄損、市場隔離肉について補助金によらない処分による損失などにより税引前利益(経常利益)、中間純利益ともに前回の予想を大幅に下回る見込であります。

通期については、9月2日に農林水産省の牛肉関係営業自粛要請の撤回をきっかけに、取引先様との取引も順次再開されておりますが、売上げの回復は厳しいものと予想しております。利益についても税引前利益(経常利益)、当期純利益ともに大幅に減少する見込みであります。

なお、今回の見込は、8月～9月の足元の状況を基に予測を行っておりますので、今後状況の変化により適宜報告させていただきます。

また、当期の配当につきましては、安定配当を実施するという基本方針に基づき、当初予定どおり1株につき普通配当16円を予定しております。

以 上

(ご参考)

1. 売上高について

連結売上高内訳

(単位：百万円)

	中 間 期			通 期		
	前中間期	当中間予想	増減率	前 期	当期予想	増減率
ハム・ソーセージ	70,598	71,600	1.4%	143,881	133,600	△7.1%
加 工 食 品	102,418	87,100	△15.0%	197,955	162,700	△17.8%
食 肉 ほ か	315,784	314,300	△0.5%	603,263	603,700	0.1%
計	488,800	473,000	△3.2%	945,099	900,000	△4.8%

単体売上高内訳

(単位：百万円)

	中 間 期			通 期		
	前中間期	当中間予想	増減率	前 期	当期予想	増減率
ハム・ソーセージ	58,670	56,200	△4.2%	117,498	100,100	△14.8%
加 工 食 品	76,012	71,000	△6.6%	148,314	128,200	△13.6%
食 肉 ほ か	205,953	174,800	△15.1%	379,020	334,700	△11.7%
計	340,636	302,000	△11.3%	644,833	563,000	△12.7%

2. 営業利益について

(単位：百万円)

	中 間 期			通 期		
	前中間期	当中間予想	増減率	前 期	当期予想	増減率
連 結	21,914	12,500	△43.0%	38,374	12,500	△67.4%
単 体	9,122	4,400	△51.8%	15,409	1,600	△89.6%

3. 不祥事に係る関連費用について

(単位：百万円)

項 目	連結ベース
撤去等に係る商品等廃棄損	2,600
牛肉緊急保管事業関連損失	1,100

4. 連結設備投資について

(単位：百万円)

区 分	期 初 計 画	見直し後計画	増 減 額
生 産 設 備	17,000	14,000	△3,000
販 売 ・ 物 流 設 備	6,500	2,500	△4,000
ファーム・処理設備	5,000	4,500	△500
海 外 事 業 設 備	6,500	4,500	△2,000
そ の 他 設 備	2,000	1,500	△500
合 計	37,000	27,000	△10,000